2012 suscrito por la demandada Concesionaria Ruta del Sol SAS en liquidación; como 

consecuencia de la declaración de nulidad absoluta, (ii) ordenar a la demandada a 

pagar a favor de la DIAN la suma de treinta y seis mil doscientos veintiocho millones 

ochocientos setenta y cinco mil doscientos cincuenta pesos moneda cte. ($36.228’875.250), 

correspondiente a la sanción por disminución de pérdidas fiscales que señala el artículo 

647-1 del Estatuto Tributario, generadas en la declaración del impuesto de renta y 

complementarios del año gravable 2013 como consecuencia de llevar la deducción especial

[...]

menoscabo del erario.  

4.3. Como consecuencia de la declaración de nulidad absoluta del Contrato de Estabilidad Jurídica EJ-002 de 
2012, se ordene a la demandada Concesionaria Ruta del Sol S.A.S. – En Liquidación a pagar a favor de la 
DIAN la suma de treinta y seis mil doscientos veintiocho millones ochocientos setenta y cinco mil doscientos 
cincuenta pesos M/CTE ($36.228.875.250). 

Este valor corresponde a la sanción por disminución de pérdidas fiscales que señala el artículo 647-1 del 
Estatuto Tributario, generadas en la declaración del impuesto de renta y complementarios del año gravable 
2013 como consecuencia de llevar la deducción especial sobre inversión en activos fijos reales productivos,

[...]

de remesas, artículos 328, 329, 330, 331, 332, 333-2, 334, 336, 337, 338, 339, 340, 

4.4. Como consecuencia de la declaración de nulidad absoluta del Contrato de Estabilidad Jurídica EJ-002 de 
2012, se ordene a la demandada Concesionaria Ruta del Sol S.A.S. – En Liquidación a pagar a favor de la 
DIAN el valor de cincuenta y cinco mil novecientos cuarenta y siete millones sesenta mil pesos M/CTE 
($55.947.060.000) por concepto de la sanción del artículo 647-1 del Estatuto Tributario.  

Este valor corresponde al impuesto teórico del año gravable 2014 que la DIAN ha dejado de recaudar por 
impuesto de renta y complementarios como consecuencia de la generación de pérdidas fiscales que registró